ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĂN YÊN

Số:       / UBND - ĐCXD

Về việc tăng cường quản lý

nghĩa trang trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Văn Yên, ngày 05 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy phường Văn Yên;

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường Văn Yên;

- Liên đoàn cán bộ các Tổ dân phố.

 Thực hiện Công văn số 246/UBND – QLĐT ngày 24/01/2025 của UBND TP

Hà Tĩnh về việc tăng cường công tác quy hoạch, quản lý nghĩa trang trên địa bàn

thành phố Hà Tĩnh, thời gian vừa qua Nhân dân phường Văn Yên đã thực hiện khá

nghiêm túc việc sử dụng quỹ đất tại các nghĩa trang trên địa bàn. Tuy vậy thực tế vẫn

còn tình trạng bao che, giữ đất trái quy định; quy mô một số phần mộ vượt quá các

quy định, quy chế. Đặc biệt có một số trường hợp tự ý thực hiện việc chuyển nhượng

đất nông nghiệp cho hộ gia đình khác sử dụng để an táng.

Để tăng cường hiệu quả việc quản lý nghĩa trang trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân

phường Văn Yên yêu cầu thực hiện nghiêm một số nội dung như sau:

1. Đề nghị nhân dân thực hiện việc mai táng theo đúng phong tục tập quán của

địa phương, tuân theo quy chế văn hóa việc tang và quy chế quản lý nghĩa trang đã

được phê duyệt.

2. Nghiêm cấm việc bao chiếm, giữ đất nghĩa trang trái quy định; sử dụng quỹ

đất không phải là đất nghĩa trang để an táng; tự ý chuyển nhượng đất nông nghiệp cho

hộ gia đình khác để an táng; xây dựng quy mô phần mộ vượt quá các quy định, quy

chế. Nếu hộ gia đình nào vi phạm thì UBND phường Văn Yên sẽ xử lý theo đúng quy

định của Pháp luật.

3. Khuyến khích nhân dân trên địa bàn sử dụng hình thức hỏa táng khi có người

thân qua đời. Đồng thời phát hiện, tố giác đấu tranh với các hành vi vi phạm.

4. Mặt trận Tổ Quốc phường, Trưởng các Đoàn thể, Cán bộ phụ trách công tác

truyền thanh, Liên đoàn cán bộ các tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân thực

hiện đúng, nghiêm túc việc sử dụng quỹ đất tại các nghĩa trang./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng QLĐT TP;

- Phòng TN – MT TP;

- Chủ tịch – PCT UBND phường;

- Trưởng các đoàn thể;

- Đội trật tự đô thị;

- Công chức VHTT, Cán bộ truyền thanh (Tuyên truyền);

- Lưu: VT, ĐC – XD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Huy Sơn

		2025-02-06T09:06:03+0700

		2025-02-06T17:43:05+0700

		2025-02-06T17:43:40+0700